Муниципальное образование
Серовский городской округ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15

ПРИКАЗ

«_02_»__09._2021г.  № 151/1-од

Об организации школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в 2021/2022 учебном году

В  соответствии  с  Порядком  проведения  всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г.
№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
от 29.07.2021г. № 726 – Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской
олимпиады школьников в Свердловской области в 2021-2022 учебном году», от 22.08.2021г.
№ 850 – Д  «Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году, с целях организации
и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Серовском
городском округе в 2021/2022 учебном году, выявления и развития у обучающихся
творческих способностей и интереса к научной (научно – исследовательской) деятельности,
пропаганды научных знаний, с приказом ООА СГО Управление образования
«Об организации  и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в общеобразовательных учреждениях Серовского городского округа в 2021 – 2022 учебном
году» от 02.09.2021г. № 61, руководствуясь Уставом Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 15 (далее
МАОУ СОШ № 15),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников
(далее школьного этапа олимпиады) в МАОУ СОШ № 15 в 2021/2022 учебном году:
      1) по 6 образовательным предметам: математика (4 – 11 класс), информатика (7- 11
класс), химия (8- 11 класс), биология (5- 11 класс), астрономия ( 5- 11 класс), физика (7- 11
класс)  с использованием информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного
центра «Сириус» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (далее – на
платформе «Сириус. Курсы»);
      2) по 18 общеобразовательным предметам: география (5-11 класс), иностранный язык
(английский,  французский) – (5 по 11 класс), искусство (мировая художественная культура)
– (5- 11 класс), история (5-11 класс), литература ( 5- 11 класс), обществознание (7- 11 класс),
основы безопасности жизнедеятельности (7- 11 класс), право (7- 11 класс), русский язык (4-

11 класс), технология (5- 11 класс), физическая культура  ( 5- 11 класс),  экология (5- 11
класс), экономика (7- 11 класс),  с использованием дистанционных информационно-
коммуникационных  технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра
обработки информации и оценки качества образования государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»).
      2. Назначить ответственным за организацию, проведение школьного этапа олимпиады
в соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады, утвержденным
приказом ООО СГО Управление образования от 02.09.2021г. № 61, и за информационный
обмен Матиеву Евгению Анатольевну, заместителя директора (воспитательная работа)
(Приложение № 1)
      3. Назначить ответственным за техническое сопровождение проведения школьного этапа
олимпиады Старикову Анастасию Борисовну, воспитателя.
      4. Назначить ответственным за внесение информации об участниках школьного этапа
олимпиады и результатах участия в региональную базу данных обеспечения олимпиады, за
хранение и выдачу кодов доступа участников олимпиады Старикову Анастасию Борисовну,
воспитателя.
      5. Утвердить состав комиссии по организации и проведению школьного этапа олимпиады
(Приложение № 2).
      6. Ознакомить  состав комиссии и членов жюри школьного этапа олимпиады с Порядком
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в срок до 10.09.2021г.
(ответственный: Матиевой Е.А., заместитель директора (воспитательная работа)
(Приложение №3).
      7. Утвердить состав жюри для проведения школьного этапа олимпиады (Приложение
№ 4).
      8.  Утвердить список организаторов в аудитории и вне  аудитории (Приложение № 5).
      9. Назначить ответственным за размещение информации о проведении школьного этапа
олимпиады  на официальном сайте МАОУ СОШ № 15, а также результаты участия
в школьном этапе олимпиады Рецлав А.А., учителя.
      10. Классным руководителям:
     1). Ознакомить родителей (законных представителей) с настоящим приказом в срок
до 04.09.2021г. включительно.
     2). Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся,
желающих принять участие в школьном этапе  олимпиады в срок до 07.09.2021г.
включительно.
      11. Назначить ответственным за составление расписания учебных занятий обучающихся
с учетом графика проведения школьного этапа олимпиады Наумову К.Р., диспетчера.
      12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                       П.В. Комолова

Приложение № 1
                                                                                       к приказу МАОУ СОШ № 15
                                                                                       от 02.09 2021г.  № 151/1-од

График проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в МАОУ СОШ № 15

в 2021-2022 учебном году

Предмет Даты проведения олимпиады
Право (онлайн) 17-19 сентября

Французский язык (онлайн) 20-21 сентября
  Французский язык (очно) 22 сентября

Экономика (онлайн) 22-23 сентября
Физика (онлайн) 30 сентября

География(онлайн) 01-02 октября
Обществознание (онлайн) 04-06 октября

Биология (онлайн) 7 октября
История (онлайн) 08-10 октября

Русский язык (онлайн) 11 – 13 октября
Русский язык (очно) 14-15 октября

Химия (онлайн) 14 октября
Математика 21 октября

Английский язык(онлайн) 23-25 октября
Английский язык(очно) 26-27 октября

Физическая культура (онлайн) 25-26 октября
Физическая культура (очно) 27,29 октября

Информатика 28 октября

                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                       к приказу МАОУ СОШ № 15
                                                                                       от 02.09 2021 № 151/1-од

Состав комиссии
школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников

МАОУ СОШ № 15
в 2021/2022 учебном году.

1) Матиева Е.А. – заместитель директора (воспитательная работа)
2) Давлетшина Н.В. – Руководитель ШМО филологических дисциплин
3) Таушанкова Н.А. – руководитель ШМО учителей начальных классов
4) Воронина Ю.А.– руководитель ШМО общественно-научных дисциплин
5) Котова Н.С. – руководитель ШМО учителей естественно – научных дисциплин
6) Тимко И.Н. – руководитель ШМО учителей развивающих дисциплин
7) Мызникова Н.М. - – руководитель ШМО учителей физико-математических дисциплин
8) Баринова И.Н.– заместитель директора (учебная работа)

                                                                                                               Приложение №3
                                                                           к приказу МАОУ СОШ № 15

                                                                                от 02.09.2021  № 151/1-од

Порядок проведения
 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

 в Серовском городском округе.

         1.Настоящий Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников в Серовском городском округе (далее - Порядок) устанавливает сроки
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап
Олимпиады), перечень общеобразовательных предметов, по которым он проводится,
определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа
олимпиады, участников школьного этапа олимпиады, их права и обязанности, устанавливает
правила утверждения результатов школьного этапа олимпиады и определения победителей
и призеров школьного этапа олимпиады, образцы дипломов победителей и призеров
школьного этапа олимпиады.
         2. Школьный этап олимпиады проводится в целях выявления и развития у
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской)
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся
способности для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам.
         3.Организатором школьного этапа олимпиады является отраслевой орган
администрации Серовского городского округа Управление образования (далее - организатор
олимпиады). Пунктами проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
являются общеобразовательные организации Серовского городского округа
         4.На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное
участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования.
         5.Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным
предметам на базе общеобразовательных организаций, по месту получения образования
обучающимися:
         - математика, русский, иностранный язык (английский,  французский), информатика и
ИКТ, физика, химия, биология, география,  история, обществознание (экономика, право),

физическая культура,  для обучающихся по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования;
         - математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам
начального общего образования (4 класс).
        6.Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которые они проходят
обучение. В случае прохождения на последующие этапы всероссийской олимпиады
школьников данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса,
который они выбрали на школьном этапе Олимпиады.
        7.Рабочим языком проведения школьного этапа олимпиады является русский язык.
        8.Взимание платы за участие в школьном этапе олимпиады не допускается.
        9.При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику школьного этапа
олимпиады должно быть предоставлено рабочее место, оборудованное в соответствии
с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников школьного этапа
олимпиады должны обеспечивать участникам равные условия, соответствовать
действующим на момент проведения школьного этапа олимпиады санитарным
эпидемиологическим правилам и нормам.
       10.В месте проведения школьного этапа олимпиады вправе присутствовать
представитель организатора, оргкомитета и жюри школьного этапа олимпиады,
должностные лица аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке,
установленном Министерством образования и молодежной политики Свердловской области,
отраслевым органом администрации Серовского городского округа Управление образования.
        11.До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
организаторы в общеобразовательной организации в аудиториях проводят инструктаж
участников школьного этапа олимпиады - информируют о продолжительности школьного
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, порядке подачи апелляций
о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления, а также о времени и месте
ознакомления с результатами школьного этапа олимпиады.
        12.Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии
в школьном этапе олимпиады, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала
соответствующего этапа в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим
Порядком и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие
на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет).
       13.Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады:
        - должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению соответствующего
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные
организатором школьного этапа олимпиады, муниципальными предметно-методическими
комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится школьный этап
олимпиады (далее       - муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады);
        - должны следовать указаниям представителей организатора школьного этапа
олимпиады;
        - не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
        - вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную
технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых
определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.
       14.В случае нарушения участником школьного этапа олимпиады настоящего Порядка и
(или) утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора

олимпиады вправе удалить данного участника школьного этапа олимпиады из аудитории,
составив акт об удалении участника.
       15.Участники школьного этапа олимпиады, которые были удалены, лишаются права
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем
году.
       16.Жюри школьного этапа олимпиады:
        - принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы
участников школьного этапа олимпиады;
        - оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
       - проводит с участниками школьного этапа олимпиады анализ олимпиадных заданий     и
их решений;
       - осуществляет очно по запросу участника школьного этапа Олимпиады показ
выполненных им олимпиадных заданий;
       - представляет результаты школьного этапа Олимпиады ее участникам;
       - рассматривает очно апелляции участников школьного этапа Олимпиады                         с
использованием видеофиксации;
       - определяет победителей и призеров школьного этапа Олимпиады на основании
рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой (при этом
призером школьного этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50
процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания
выполненных олимпиадных заданий, победителем - участник, набравший не менее 75
процентов от максимально возможного количества баллов);
       - в случае равного количества баллов участников школьного этапа Олимпиады,
занесенных в итоговый рейтинг, квота победителей или призеров этапа олимпиады
увеличивается на количество обучающихся, набравших равное количество баллов
с последним в рейтинге обучающимся, получившим статус призера или победителя.
       - представляет руководителю общеобразовательной организации результаты
(протоколы) школьного этапа Олимпиады в соответствии с утвержденными формами
(в течение 1 рабочего дня).
      17.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники школьного
этапа олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии
с выставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады.
      18.Участник школьного этапа олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться
в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями
и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.
      19.Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника школьного этапа
олимпиады.
      20.По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами
жюри школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции
и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке
баллов.

                                                                                                               Приложение № 4

                                                                                            к приказу МАОУ СОШ № 15
                                                                                                            от 02.09.2021  № 151/1-од

Жюри
школьного этапа олимпиады по предметам, проводимым в очном формате

1. Давлетшина Н.В. – учитель русского языка и литературы
2. Ганеева Е.Л. - учитель русского языка и литературы
3. Тимко И.Н. – учитель физической культуры
4. Горбунова Н.И. - учитель физической культуры
5. Малышев К.С. - учитель физической культуры
6. Зарубина Е.В. – учитель французского языка
7. Юркина Е.В. – учитель английского языка
8. Зарубина Е.В. - учитель английского языка
9. Красных М.Ю. - учитель английского языка

                                       Приложение № 5

                                                                                           к приказу МАОУ СОШ № 15
                                                                                            от 02.09.2021  № _________

Форма рейтинговой таблицы результатов участников школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников.

Протокол, размещенный на сайте образовательной организации,
содержит следующую информацию:

№ п/п Ф.И.О. участника
олимпиады Класс Балл % от макс.

балла Рейтинг Статус